(Cap. XII. — Vers. 1.) *Ephraim pascit ventum, et sequitur æstum: tota die mendacium et vastitatem multiplicat: et fœdus cum Assyriis iniit: et oleum in Ægyptum ferebat.* LXX: *Ephraim autem pessimus spiritus, persecutus est æstum: tota die inania et vana multiplicavit, et testamentum cum Assyriis pepigit, et oleum in Ægypto mercabatur.* Sacra narrat historia, Manahem regem Israel, pace facta cum Assur, ab Ægyptiis auxilium postulasse (*IV Reg. xv*), **134** et hoc est quod nunc dicitur, Ephraim pascere ventos, id est, spe vana se decipere, sequique (a) *κκῶσωνα*, hoc est, *æstum*, et ire ad Meridiem, nihilque aliud agere tota die nisi sibi illudere. Et dum huc illucque discurrat, vastitatem et eversionem suis urbibus præparare. Annon est vastitas atque mendacium, pepigisse fœdus cum Assyriis, et oleum tulisse in Ægyptum? *συνεκδοχικῶς*; a parte totum, quod videlicet munera Ægyptiis miserit. Licet quidam arbitrentur quod nequaquam in Ægypto oleum gignitur; sed pretiosissimum missum esse ab Ephraim, cujus terra Samaria olei fertilissima est. Porro secundum tropologiam omnes hæretici pessimo dæmonum spiritu continentur, de quo et in Apostolo scriptum est: *Adversus spiritualia nequitiae in cælestibus* (*Ephes. vi, 10*). Et immundus spiritus cum exierit ab homine, et requiem non invenerit, septem alios spiritus nequiores se sibi copulat, et ad pristinam revertitur domum (*Luc. xii*). Spiritu igitur pessimo sequuntur *κκῶσωνα*, id est, *ariditatem*, sive *ventum urentem*, qui contrarius floribus est, et germinantia cuncta disperdit, tota die inania vacuaque sectatur, nec proprio errore contentus est, sed multos discipulos, immo comites suæ vanitatis erroris que multiplicat. Fœdus quoque facit cum Assyriis, quorum princeps est sensus magnus, ut quæcumque finxerit, sapien-

ἐπικράτειαον: Martian. retinuit vitiosum *ἐπικράτων*.

(a) Unus Palatin. *κκῶμα*, quod idem sonat. Et paulo post, *At non est*; al., *Aut non est vastitas*, etc.

ter simulasse videatur, ea sapientia quæ destruitur a Deo, quam et Apostolus præcipit declinandam, dicens: *Videte, ne quis vos deprædetur per philosophiam et inanem seductionem, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi* (*Coloss. ii, 8*). Sed et oleum fert in Ægyptum, sive mercatur Ægypti sapientiam, Ecclesiasticis cupiens miscere dogmatibus oleum unctionis, quo ungebantur prophetae ac sacerdotes, quo ungebantur et reges. Hoc oleum habent et sancti, de quibus dicitur: *Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ* (*Ps. cxvii, 4*). Et bona oliva in qua oleaster noster insertus est. Quamvis autem conentur hæretici veritati miscere mendacium, oleum aquis et cæteris humentibus atque liquentibus rebus non potest copulari. Semper veritas supra est, deorsumque mendacium. **135**

Omnes aliæ species, id est, hæreses, quæ non habent, ut diximus, oleum veritatis, possunt sibi misceri, et de pluribus unum effici corpus. Sed harum oleum quod defertur in Ægyptum, et de terra sancta ad Pharaonis regna descendit, detestatur propheta, dicens: *Oleum peccatoris non impinget caput meum* (*Ps. cxl, 5*).

(Vers. 2, 3 et seqq.) *Judicium ergo Domini* (*Al. Dei*) *cum Juda: et visitatio super Jacob; juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet* (*Al. reddere*) *ei. In utero supplantavit fratrem suum: et in fortitudine sua directus est cum angelo, et invaluit ad angelum, et confortatus est: flevit, et rogavit eum, in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum, et Dominus Deus exercituum. Dominus memoriate ejus, et tu ad Deum tuum converteris: misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper.* LXX: *Et judicium Domino* (*Al. Domini*) *cum Juda, ut ulciscatur Jacob, juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet ei. In utero supplantavit fratrem suum et in labore suo prævaluit Deo, et confortatus est cum angelo, et potuit: fleverunt et deprecati sunt me: in domo domini invenerunt me, et ibi dictum est ad eos: Dominus autem Deus omnipotens erit memoriute ejus, et tu in Deo tuo converteris, misericordiam et judicium custodi: et appropinqua Deo tuo semper.* Ephraim semel pascente ventos, et sequente mendacium, qui in tantam venit amentiam, ut inter duas gentes adversarias dubius fluctuaret, faciens pacem cum Assyriis, et oleum portans in Ægyptum, nunc mihi omne judicium est cum Juda, et visitatio super Jacob. Visitationem autem vocat flagella atque supplicia, ut qui Ephraim reddidit, quod merebatur, Judæ quoque, qui de Jacob ortus est semine, reddat juxta vias et juxta adinventiones suas, qui non tantum fortuito errore deceptus est, et humana concidit fragilitate; sed inquisivit et adinvenit in quibus peccaret et rueret. Exponit autem quanta bona Judas, hoc est, Jacob acceperit, et in patre filius nominatur, veteris que recordatur historiæ, ut et Dei misericordia erga Jacob, et illius contra Dominum duritia cognosca-

m adhuc esset in utero Rebeccæ, supplantam suum Esau (*Gen. xxv*), non utique fortis propria, qui sentire non poterat; sed misericordiam Dei, qui cognoscit et diligit eos, quos prævit. **136** Et non solum in utero supplantavit suum; sed in fortitudine quoque directus est gelo, quando ad torrentem Jacob adversum et tota nocte pugnavit (*Gen. xxxii*). Et quia est cum angelo, propterea *עֲשָׂה אֱלֹהִים* [*Al. v*], quod Hebraice dicitur *ISAR* (*יִסָּר*), hoc gentis, sive directi, nomen accepit. Et invavit, adversum angelum; et ejus benedictione cerat, confortatus est. Flevit quoque, et rom, id est, angelum, dicens: *Non te dimittam, si benedixeris* (*Ibid.*, vers. 26). Cumque patris ue consilio in Mesopotamiam fugeret, inveniendum angelum in Bethel, qui locutus est ad nutus est nobiscum, id est, in patre locutus est, et in Jacob dilexit et Judam: ex quo usque ad præsens, nominis ejus quod illi lo et a Deo impositum est, memoria per seum hæc se habeant ita, et tu, o Juda, iminentem tuum, plora et roga Dominum exercet ad eum convertere. Custodi et misericordiam, et cum utrumque feceris, spera uo semper, bonis operibus ad majora proficere eo quod in Hebraico habet, *flevit et rogavit: in Bethel invenit eum, et ibi locutus est* nolegimus in editione Vulgata: *fleverunt et inveni me, in domo ubi invenerunt me, et ibi dicad eos*; *וב* interpretatur *dolor*. Si quis igitur igit pœnitentiam, et Dominum deprecatur, eum in dolore cordis sui, et cum eum inveni, tibi audiet respondentem. Possumus Judæisticum virum intelligere, qui a Domino ir, quod non sit pristinorum in se beneficiorum memor, sed quotidie peccatis peccata constat exponit quæ sint ipsa beneficia: Cum te, nascentem in fide Ecclesia parturiret, supi Judæum sive gentilem fratrem tuum, et episti primogenita, et in fortitudine tua dis cum angelo, vel vincens adversarias fortivel roboratus benedictionibus angeli, qui Deus, et invaluisti per figuram contra angeinvalescere contra homines, et confortatus que esses victoriam consecutus, flevisi, et angelum Domini, et peccatorum veterum reid, invenisti eum in Bethel, hoc est, in domo est Ecclesia, **137** sive in domo *וב*, doloris et rum et pœnitentiæ. Et ut sciremus quis esset is, ibi, inquit, locutus est nobiscum, hoc est, ristianis, et ex eo tempore usque in præliem, Christi censemur nomine, et ipso ditorrigimur. O itaque, vir Ecclesiasticus, qui is Judas, et confitens, convertere quotidie itentiam ad Dominum tuum, et si forte peimitare prophetam dicentem: *Laboravi in vo, lavabo per singulas noctes lectum meum, meis stratum meum rigato* (*Ps. vi, 7*). Nec

A hoc dixisse sufficiat, sed Dei serva mandata, fac in alios misericordiam, ut et ipse misericordiam consequaris. Judicium verum judica, ut in quo judicaveris, judicetur de te. Et spera in Deo tuo semper, sive appropinqua Deo tuo jugiter, ut omni tempore in virtute proficiens, appropinques Deo tuo.

(Vers. 7, 8.) *Chanaan in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit, et dixit Ephraim: Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi, omnes labores mbi non invenient mihi iniquitatem quam peccavi.* LXX: *Chanaan in manu ejus statera iniquitatis, opprimere per potentiam dilexit: et dixit Ephraim: Verumtamen dives effectus sum: inveni requiem mihi, omnes labores ejus non invenientur ei, propter iniquitates in quibus peccavit.* Monuerat Judam ut converteretur ad Dominum Deum suum, et misericordiam servaret atque iudicium, et speraret in Domino semper, sive appropinquaret ei jugiter. Nunc ad Ephraim, hoc est, ad decem tribus sermo convertitur, quem vocat Chanaan, juxta illud quod loquitur Daniel ad presbyterum, qui utique erat de semine Juda: *Semen Chanaan, et non Juda species decepit te* (*Dan. xiii, 56*). Et in Ezechiel a Jerusalem dictum legimus: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa* (*Ezech. xvi, 3*). Et in Isaia dicitur ad tribum Juda: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum: percipite auribus legem Domini nostri, populus Gomorrhæ* (*Isai. i, 10*). In Zacharia quoque extremo versiculo legimus: *Et non erit Chanaan ultra in domo Domini* [*Al. De civitate*] *Zach. xiv, 21*). Dicit autem Chanaan, hoc est, Ephraim, habere in manu sua stateram dolosam, sive iniquam, Jubente Scriptura, *Æqua sint tibi pondera* (*Levit. xix*); et non solum habere stateram iniquam ac dolosam; sed diligere calumniam, et opprimere homines per **138** potentiam. Et ne putaremus. Chanaan alium quempiam sentiendum, ponit manifestius qui sit iste Chanaan. Dixit Ephraim: *Verumtamen dives effectus sum; et est sensus: Non refert unde possideam, dummodo possideam.* Hoc morbo laborant plurimi, de quibus scriptum est: *Divitiæ congregatæ inique evomentur* (*Job xx, 15*): *Redemptio enim animæ viri, propriæ divitiæ* (*Prov. xiii, 8*). Unde præcipitur, ut faciamus nobis amicos de iniquo mammona, qui nos possint recipere in æterna tabernacula (*Luc. xvi*). Ephraim autem qui gloriatur et dicit: *Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi*, sive *ἰδωλὸν*, hoc est, *ἄνθρωπον* (*ἄνθρωπος*), quod non prosit possidenti, casso labore sudavit. Sicut autem gulosi et luxuriosi venter deus est, ita et avarus adorat auri idolum, et dicit in corde suo: *inveni quod quærebam: sed audiet: Stulte, hac nocte rapietur anima tua a te: quæ autem præparasti, cujus erunt* (*Luc. xii, 20*)? Cumque semel oculos ejus divitiarum, non dicam fulgor, sed cæcitas occuparit, loquitur: *Omnes labores mei non invenient iniquitatem meam, in qua peccavi.* Et est sensus: *quidquid peccavero, si habuero divitias ab his, qui meo indigent auxilio, mihi non poterit imputari, secundum illud quod scriptum*